Num. 132

Boletin Oficial de Aragoén 09/07/2019

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/792/2019, de 21 de junio, por la que se declara la fiesta de “Las Cortesias”
de Grisel (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turistico de Aragén.

Vista la documentacién presentada por D. Javier Martinez Duran, Alcalde Presidente del
Ayuntamiento de Grisel (Zaragoza), para que la fiesta de “Las Cortesias”, que se celebra en
esta localidad el dia 23 de abril, festividad de San Jorge, sea declarada como Fiesta de In-
terés Turistico de Aragdn.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada celebracién reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragon por el que se regulan las declaraciones de interés
turistico de Aragon, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragon por tratarse de
una conmemoracion histérica original, cuyos primeros documentos escritos datan del siglo
XIX, arraigada en la tradicién popular de la localidad en la que se escenifica la obligada vuelta
de los moriscos a Samangos desde Grisel, localidad que habian abandonado por estable-
cerse en Grisel, saludandose unos y otros en el inicio del camino de regreso mientras estaban
a la vista. Estos saludos se escenifican en la actualidad con saludos realizados con la ban-
dera y el pendon “Las Cortesias”, que portan las procesiones de ambas localidades y se
acompafan del Dance de Grisel, con participacion de la poblacion en la preparacion y desa-
rrollo de los actos y de la “Asociacion Cultural La Diezma”.

Visto que la documentacién remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del Decreto ci-
tado ya que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Grisel, celebrado con fecha
28 de abril de 2019, asi como Memoria explicativa en la que se incluye la historia y descrip-
cion del proyecto festivo y conmemorativo en que consisten “Las Cortesias”, describiendo los
personajes historicos y la representacion teatral que tiene lugar en el casco histérico de Grisel,
todo ello en torno a los hechos histéricos que conmemoran la despedida de los moriscos de
Grisel, asi como la infraestructura turistica con que cuenta la localidad y su zona periférica, y
se justifican acciones promocionales suficientes para la atraccion de corrientes turisticas, con
un dossier fotografico, carteles y bibliografia relativos a dicha celebracion.

Visto el informe favorable de la Comarca de Tarazona y El Moncayo, de conformidad con
el articulo 5.2 del citado Decreto 295/2005, de 13 de diciembre, en el que se pone de mani-
fiesto el enraizamiento de la citada fiesta en la tradicion popular de la localidad y la promocion
y repercusiones turisticas que supondra la declaracién tanto para Grisel como para la Co-
marca.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el articulo 5 de la normativa citada y tomando
en consideracion el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los en-
tornos urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebracion, la gran participa-
cion de la sociedad local, y su contribucion a la desestacionalizacion de las corrientes turis-
ticas.

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Turismo para que la representa-
cion de “Las Cortesias”, que tiene lugar en Grisel (Zaragoza), el dia 23 de abril, festividad de
San Jorge, sea declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragén, dado que ha quedado plena-
mente constatado que la celebracion forma parte de la tradicion de esta localidad, por su an-
tigliedad y continuidad a través del tiempo y la originalidad y diversidad de sus actos, dando
lugar a un fenémeno turistico con gran capacidad de atraccion de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragén, la
fiesta de “Las Cortesias” de Grisel (Zaragoza), que tiene lugar en dicha localidad el dia 23 de
abril, festividad de San Jorge, como Fiesta de Interés Turistico de Aragdn (cédigo F.I.T.A.
numero 88).

Segundo.— Publicar la presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el ar-
ticulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses, de acuerdo con lo establecido en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Igualmente, con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante el
Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, segun

20035

csv: BOA20190709008



Num. 132 Boletin Oficial de Aragoén 09/07/2019

lo dispuesto en el articulo 58.3 del citado texto refundido en relacién con el articulo 123 de la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

Zaragoza, 21 de junio de 2019.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

20036

csv: BOA20190709008



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico Titulado de Grado Medio, adscrita a la Unidad Básica de 
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Cocina del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista de Gestión de la Investigación en el Departamento de Ingeniería Mecánica de la Universidad de 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación en la Escuela de Ingeniería y Arquitectura (EINA) de la Un



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/789/2019, de 21 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/379/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019, las subvenciones reguladas en la Orde
	ORDEN EIE/790/2019, de 21 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/2109/2018, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones previstas en la O

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/791/2019, de 25 de junio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª M.ª Pilar Martínez Huerta.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/792/2019, de 21 de junio, por la que se declara la fiesta de “Las Cortesías” de Grisel (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/793/2019, de 21 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de voluntariado correspondientes al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/794/2019, de 31 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 21 de mayo de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Máster Universitario en Investigación en Ciencias de la Salud por la Universidad San Jo
	ORDEN IIU/795/2019, de 18 de junio, por la que se hace efectiva la compensación a la Universidad de Zaragoza de la parte de los gastos de matrícula de los alumnos beneficiarios de las becas y ayudas al estudio, concedidas por el Ministerio de Educación, C
	ORDEN IIU/796/2019, de 27 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2019-2023.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Huesca, relativo a procedimiento ordinario 464/2018.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	COMUNIDAD DE REGANTES DE BINÉFAR
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes de Binéfar, por el que se convoca a licitación la ejecución de las obras del “Proyecto de Modernización Integral del Sector 1 de la Comunidad de Regantes de Binéfar, en los términos municipales de Binéfar y Esplús (Hues


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa de la 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/793/2019, de 21 de junio, por la que se convocan subvenciones en materia de voluntariado correspondientes al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, sobre las cancelaciones de las inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de modificación de gestión Sandach en explotación 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 1 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utili
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en La Puebla de Híjar (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/796/2019, de 27 de junio de 2019, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2019-2023.




